



TANIA TENESACA

HAGO QUE LAS COSAS PASEN



Ecuador, Guayaquil



0980185532



tania_ts22@hotmail.com

EDUCACIÓN

● MASTER EN ESTUDIOS EN ASIA PACÍFICO

TAMKANG UNIVERSITY
2019 (TAIWAN)

● DIPLOMADO EN HABILIDADES PARA MUJERES DIRECTIVAS, LIDERAZGO SOCIAL

ESPAE GRADUATE SCHOOL OF MANAGEMENT - ESPOL Y UNIVERSIDAD LA SABANA, COLOMBIA
2023

● GESTIÓN DE PROYECTOS, CREATIVIDAD, INNOVACIÓN Y DESARROLLO DE PRODUCTOS

ESPAE GRADUATE SCHOOL OF MANAGEMENT - ESPOL
2018

Cursos varios de educación ejecutiva

● INDUSTRY AND EXPORT PROMOTION, INTERNATIONAL TRADE, MANAGEMENT, INNOVATION

QUEENSLAND UNIVERSITY OF TECHNOLOGY
2015 (AUSTRALIA)
+100 Horas, Australia Awards

SOBRE MÍ

● "Hago que las cosas pasen"

Especialista en ejecución de proyectos estratégicos con excelente capacidad para construir relaciones y capital social, así como comunicarse eficazmente. Poseo una vasta experiencia en proyectos y programas destinados a la internacionalización de PYMES, promoción de exportaciones, emprendimiento, sostenibilidad y Asia Pacífico.

Habilidad probada para organizar y llevar a cabo eventos que transmiten efectivamente mensajes estratégicos y logran los objetivos de comunicación de la empresa o proyectos.

Esposa y madre de tres niños.

EXPERIENCIA LABORAL

● COORDINADORA DE PROYECTOS Y VÍNCULOS | ABR. 2018 - ACTUALIDAD

ESPAE, ESCUELA DE NEGOCIOS DE LA ESPOL

Promoción y gestión de la red de graduados ESPAE Alumni. Directora de proyectos en alianza con empresas privadas, gremios, ONGs y entidades públicas. Coordinadora del levantamiento de la EOS del Foro Económico Mundial para Ecuador y del Capítulo de Beta Gamma Sigma de ESPAE. Miembro del proyecto IMPULSUM-ELANET de apoyo a emprendimientos con impacto.

● DIRECTORA (E) DE Balcón de Servicios | MAY. 2017 - JUL. 2017

PRO ECUADOR, MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR

Dirección del área de servicios al exportador: balcón de servicios, proyectos de internacionalización PYMES, economía popular y solidaria, productos de inteligencia comercial.

● COORDINADORA DE PROGRAMAS Y PROYECTOS | ENE. 2011 - MAY. 2018

PRO ECUADOR, MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR

Coordinación y especialista de programas y proyectos de internacionalización de PYMES, institucionales o en cooperación internacional.

● ASISTENTE TÉCNICO DE PROYECTOS | ENE. 2009 - DIC. 2010

MINISTERIO DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL, INFA

Soporte administrativo, financiero y técnico de proyectos sociales.

TRADE PROMOTION

KOICA- SEUL
UNIVERSITY , COREA
DEL SUR
2012 (COREA DEL SUR)

Programa Internacional
+100 horas en
promoción comercial e
internacionalización

ASISTENTE DE PROYECTOS | ENE. 2008 - ENE. 2009

MINISTERIO DEL LITORAL
Proyectos de reactivación económica del litoral.

REFERENCIAS

BACHILLER EN CIENCIAS ADMINISTRATIVAS

SANTO DOMINGO DE
GUZMÁN
2007

Mejor Bachiller 2016 -
Especialización Contabilidad

INGENIERA EN COMERCIO Y FINANZAS INTERNACIONALES BILINGUE

UNIVERSIDAD
CATÓLICA SANTIAGO DE
GUAYAQUIL
2012

Premios Filantrópica y
Excelencia Académica

CURSOS VARIOS

Modalidad presencial o
virtual

Participación en cursos,
talleres o conferencias
varios: transformación
digital, liderazgo femenino,
innovación y
emprendimiento,
sostenibilidad, proyectos,
marketing, entre otros.

ANDREY MALDONADO

Ex- Trade Commissioner de
Ecuador en Rusia
P: 0985800320
E: amaldonadok@gmail.com

VÍCTOR JURADO

Ex Director de PRO ECUADOR,
Director de Cámara Binacional
Italiana
P: 0989736069
E: juradovictor@gmail.com

GABRIELA URRESTA

Vicepresidenta FEDEXPOR
P: 0998856031
E: gurresta@fedexpor.com

CATÓLICA | AGO. 2011 - ACTUALIDAD

CAMINO NEOCATECUMENAL

| DIC. 2023 - DIC. 2023

IDIOMAS

Spanish

Inglés

HABILIDADES

Resiliencia, Flexibilidad y A

Resolución de problemas

Liderazgo e influencia social

Emprendimiento Social

Gestión de Proyectos y Relaciones

Sostenibilidad

Comunicación y expresión oral

Networking

ENLACES

Linkedin:

<https://www.linkedin.com/in/tania-tenesaca-salazar-72208623?..>

AFICIONES

Música, Yoga

DATOS PERSONALES

- Fecha de nacimiento
22/06/1989
- Nacionalidad
Ecuatoriana
- Estado Civil
Casada